經濟部水利署第六河川局106年度第1次廉政會報會議紀錄
時間：106年 6月 23日上午11時 30分

地點：本局水情中心第2-1會議室

主持人：連局長上堯                        紀錄：連立東

出席人員：如簽到名冊

一、主席致詞：

各位主管同仁大家好！現在召開本局106年度第1次廉政會報，請各位主管就本局辦理

廉政工作事務提供卓見、建言，俾做為本局爾後施政推動參考。

二、報告事項：

    （一）上次會議主席結論裁示事項暨提案決議事項執行情形報告【如會議資料-貳、報告

事項（一）】

          裁示：洽悉。

    （二）廉政會報秘書單位工作報告【如會議資料-貳、報告事項（二）】

          1.上級政風機構工作指示部分

            裁示：依上級指示事項遵照辦理。

          2.政風室執行廉政業務報告

            裁示：洽悉。

三、討論事項：（詳會議資料、參）

提案：                                          提案單位：政風室

      案由：本局對外採購開標案件之時間、地點、日程規律制度化案，請討論。

      說明：

一、 目前本局辦理採購招標開標單位計有工務課、管理課、規劃課、資產課及秘書室，

彼此開標地點、截止投標時間及開標時間均不相同，若不同課室同一天開標，先

行開啟標封箱拿取標單課室易有混淆誤拿其他標案情況。

二、 目前水情中心 1樓第一會議室能容納較多廠商人數且建置有錄音錄影設備，於

開標過程可得取證保全，日後遇有相關爭議能以電子影音資料供佐證參考，惟

目前運用該處辦理開標作業多以工務課為主體。為完整本局採購案件開標作業都

能有相同場所及錄音錄影取證模式，該會議室實宜作為本局專置開標場所地點；

復為避免各課室運用水情中心第一會議室開標之時間地點彼此重疊，核允規劃

各課室固定開標日程及截止投標時間與開標時間。

辦法：

一、 以水情中心1樓第一會議室為本局所有公開採購案件對外開標固定場所，各採

購招標單位若於上午開標者，建議以9點為截止投標時間、10點開標；下午開

標者以下午2點截止投標、3點開標，截止投標時間與開標時間間隔60分鐘，以

應承辦採購單位作業需要。

二、 各單位運用水情中心第一會議室開標之分配日程則請協商後律定，並於對外

招標公告明確揭示，日後各單位開標日期固定制度化，避免開標場所地點衝堂

爭執。

  決議：本討論提案有關各單位均於水情中心1樓第一會議室辦理開標之日程規律制度

化部分，請秘書邀集各採購開標單位及政風室再共同開會研議辦法，俟確定作

業細節另公告實施。倘若採購單位不能於水情中心1樓第一會議室辦理開標，則

各單位於課室內預定開標場所應建置錄影錄音設備，以維開標過程影音資訊保

全。

四、臨時動議：(無)

五、主席結論：

    （一）、政風室業務報告口頭補充中提到廠商來電反映本局疏濬工程採購案件廢標後再行

招標應屬重新上網之第一次招標疑義部分，請管理課會後洽詢工程會釐清，案件

開標後廢標再重新上網招商是否屬原案件之後續第二次招標？抑或應重新以第一

次招標做認定，俾開標時有明確依據應在幾家合格廠商投標家數下才為宣布開標

程序。

    （二）、請各單位主管再提醒轉知所屬同仁，不是自己合法應得財物決不要拿取、接受，

更不要與廠商有吃飯飲宴應酬情事，即使自己與家人或因公務在餐廳用餐時亦務

必謹慎，防範無謂構陷，避免日後疑慮影響機關及同仁聲譽形象。

六、散會(中午12時 10分)。